
   ２０２１年７月１５日 

 

 

 

 

 

東 武 鉄 道 株 式 会 社 

東武鉄道では、夏休み期間中の小学生以上のお子様連れのご家族を対象とした、１泊２日の「夏休みこど

も体験プログラム」の参加者を募集します。これは、昨年から続くコロナ禍により外出が制限され、旅行な

どができなかったご家族に「特別な体験」をしていただきたいという想いから実施するものです。 

当日は、「ＳＬ大樹」を運行する当社ならではのプログラムをご用意。「ＳＬ大樹の運行を支える一員」

として、１日目は、普段は立ち入ることの出来ない機関庫内でＳＬ運行後の各種作業を見学いただくととも

に、汽笛吹鳴体験やＳＬ車両の清掃体験等の特別な体験をしていただくほか、終列車後の下今市駅での駅業

務見学をお楽しみいただきます。２日目は、ＳＬ大樹にご乗車いただき、ＳＬに乗務している「ＳＬ観光ア

テンダント」のご案内を見学・体験していただくほか、駅係員の制服を着用のうえでの鬼怒川温泉駅で特急

列車の出発合図体験、ＳＬの転車時に実施しているマイクパフォーマンス体験などの「非日常体験」をお楽

しみただきます。 

また、宿泊場所は、当社では初めてとなる「駅構内（転車台広場）」とし、ご家族ごとに区画分けをして

ご利用いただき「お客様自身のお車」などで宿泊していただきます。ＳＬ大樹や走行する電車を身近に感じ

ながら、「非日常体験」をご家族ご一緒にお楽しみいただけます。 

 

これからもＳＬ大樹をはじめとした、日光・鬼怒川エリアの観光資源や、首都圏エリアから広域にわたる

鉄道ネットワークをもつ東武沿線エリアの特性を活かしながら、「Ready for MOVE‐感動は、移動の先にあ

る‐」をキーフレーズに、移動から生まれる歓びや、驚きの体験を地域とともにお届けし、ひいては当エリ

アの地域・観光活性化に努めてまいります。 

本プログラムの募集要項および実施概要は、別紙のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

当社初！駅構内（ＳＬ大樹の転車台広場）に宿泊！ 
夏休みこども体験プログラムを実施します！ 
～ＳＬ大樹や駅のお仕事見学、駅構内での宿泊などの「非日常」をご家族で体験～ 

～ 

 

夏休みの思い出をＳＬ大樹でつくろう！ 

※お問い合わせは、東武鉄道お客さまセンター TEL０３－５９６２－０１０２ 

 

▲夜の下今市駅転車台広場 ▲ＳＬ運行後の作業 

（イメージ） 



＜別 紙＞ 

「下今市駅転車台広場にマイカーで宿泊！夏休みこども体験プログラム」募集要項 

 

１ 日 時 

２０２１年８月２０日（金）１５：３０ 集合 ～ ２１日（土）１１：３０頃 解散 

 

２ 場 所 

下今市駅構内転車台広場、下今市機関庫、下今市駅、鬼怒川温泉駅、ＳＬ大樹車内 

 

３ 募集人数・参加対象者 

（１）募集人数：転車台広場を５区画に分割して貸し出します。（１区画最大４名まで） 

    ※応募者多数の場合は、抽選となります。 

    なお、各区画では、以下の使用方法が可能です。 

 

①自家用車での車中泊 

 ※転車台広場敷地外への移動は、行程表で定められた時間以外は一切できません。 

②テントでの宿泊 

※備品類は各自手配となります。また、地面は土ではないため、ペグ等は使用できません。 

 各自飛散防止用のウエイト等をご用意ください。 

③近隣宿泊施設での宿泊 

 ※区画使用料金は発生いたします。また、宿泊先は各自手配となり、宿泊にかかる費用は別途お客様負担

となります。なお、終列車から初列車までの駅を閉鎖している時間帯には、転車台広場を含めた駅構内に

は一切立ち入りはできません。 

※当日は、ＳＬ展示館を夜間も開放いたします（お手洗い・自動販売機あり・空調完備）。休憩スペースと

してご利用ください。 

 

（２）対象者 

小学生以上のお子様およびその保護者 

※お子様１名につき保護者１名以上の申し込み必須 

※大人のみのお申し込みは不可。 

※小学生未満のお子様については、上記小学生以上のお子様の兄弟・姉妹等の理由で同伴する場合は、参

加可とします。ただし、機関庫内での見学等、一部のプログラムには安全上の理由からご参加いただけ

ない場合がございますので、ご了承ください。 

 

４ 料 金 

 １区画（４名まで） ４５，０００円 

 ※見学料、乗車券・ＳＬ座席指定券代を含む。現地までの乗車賃・特急券代が発生する場合は別途お客さ

まにてご負担ください。 

 ※見学料は、事前にお振り込みとなります。（当選のお客様に別途お知らせいたします。） 

  【キャンセルについて】 

  キャンセルされる場合は、開催の３日前までにご連絡をお願いいたします。 

  なお、前日以降のキャンセルについては、以下のキャンセル料を頂戴いたします。 

  ３日前まで：なし 

  ２日前～前日まで：50％ 

  当日：100％ 

 

５ 募集受付期間 

  ２０２１年７月１５日（木）～７月３１日（土） 

  抽選日は８月２日（月）（予定） 

  抽選結果は８月３日（火）に当選者にのみ別途ご連絡いたします。 

  お申し込みは、以下のサイトよりお願いいたします。 

  申込サイト：https://req.qubo.jp/nikko-kinugawa/form/sltaiju 

  ※お申込にあたっては、行程および注意事項をご理解の上お申し込み下さい。 

  募 集 要 項：https://www.tobu.co.jp/sl/data/pdf/news_20210715.pdf 

 

 

 

 

 

https://req.qubo.jp/nikko-kinugawa/form/sltaiju
https://www.tobu.co.jp/sl/data/pdf/news_20210715.pdf


６ 行 程（予定） 

※内容は、一部変更となる場合があります。 

※詳細な集合場所等は、当選者様に別途ご連絡いたします。 

＜１日目＞ 

１５：３０ 集合・受付 

 

１５：４５ ＳＬ展示館見学など（自由行動） 
       展示館の見学や、宿泊の準備など、各自自由な時間をお過ごしください。 

  

１６：４５～１８：４５ 

ＳＬの仕組み勉強会や作業見学・ＳＬ運転台見学・汽笛吹鳴体験 

ＳＬ車両の清掃体験 
ＳＬの仕組みをお勉強しながら、１日の運行終了後の作業や運転台の見学、SLの汽笛を鳴らす体験をお

楽しみいただきます。また、ＳＬ車両の一部を一緒にお掃除する体験を行っていただきます。 

        ※汽笛の吹鳴は１グループ１回ずつとさせていただきます。 

 

 １８：４５～２１：３０ 

夕食・入浴（各自自由行動） 
 市内にある日帰り入浴施設で温泉をお楽しみいただくとともに、各自お食事をおとりください。 

 ※本時間帯のみ、お車を駅構外へご移動いただけます。 

 

 ２１：３０ 夜のＳＬ前にて記念撮影 

 

 ２２：４５ 終列車到着後の駅業務見学 
       最終電車が発車した後、関係者以外は入れない駅の中で、どんな仕事が行われているのか、解説付きで

ご案内いたします。 

 

 ２３：３０ 就寝 
       駅構内での宿泊体験！夜中にもしかしたら普段見られない列車が見られるかも・・・？？ 

 

 ＜２日目＞ 

 

 ７：００  起床・朝食（各自自由行動） 
       ※本時間中に、お車を指定場所までご移動いただきます。 

 

 ８：００  出庫点検見学 

 

 ９：００  留置線からＳＬ乗車・そのままＳＬ大樹１号として鬼怒川温泉まで乗車 

       車内にて、ＳＬ観光アテンダント業務体験 
       普段は乗車することのできない、留置線からの乗車を体験いただき、車内ではＳＬ観光アテンダントの

業務体験を行っていただきます。 

 

 １０：２０ 鬼怒川温泉駅転車台前にて、マイクパフォーマンス体験 
       ＳＬが回転する際に、駅員さんが実施しているマイクパフォーマンスを、特別に体験していただきます。 

 

 １０：４０ 鬼怒川温泉駅から発車する特急列車の出発合図体験・記念撮影 
       駅長さんと一緒に、特急列車の出発合図体験をしていただきます。 

 

 １０：４５ プログラム終了 

 

 １１：１０ ＳＬ大樹２号乗車・下今市駅到着後解散 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



７ 注意事項 

 参加申し込みの際には、以下の注意事項を必ずお読みいただき、ご理解の上お申し込みください。 

 

 ①新型コロナウイルス感染拡大防止のため、受付時に検温をさせていただきます。また、マスクの着用、

手指のアルコール消毒についてもご協力をお願いいたします。検温の際、３７．５度以上を２回計測し

た場合は、参加をお断りさせていただきます。その際のプログラム代金の返金は致しかねます。 

  なお、状況により、やむを得ずプログラムを中止させていただく場合がありますので、あらかじめご了

承ください。 

 ②当社施設内では、安全上スタッフの指示に従っていただきます。万が一指示に従っていただけない場合

は、やむを得ず以降のご参加をお断りする場合があります。また、その際のプログラム代金の返金は致

しかねます。 

 ③ＳＬ機関庫内は油分等で滑りやすくなっておりますため、サンダルやヒール等での入場はできません。

スニーカー等の滑りにくい靴でお越しください。 

 ④転車台広場周辺は、近隣に民家がございますので、夜間の屋外での大きな声での会話等、近隣のご迷惑

となる行為はおやめください。また、車中泊のお客さまは、夜間のアイドリングは禁止とさせていただ

きます。 

 ⑤転車台広場や当社施設内での車の移動に際して発生した事故については、当社の責による場合を除き、

当社では一切の責任を負いかねます。 

 ⑥転車台広場では、火気の使用は一切できません。また、電源設備もございませんので、必要な場合は各

自ご用意ください。 

 ⑦終列車後から初列車までの間は、転車台広場およびＳＬ展示館以外の場所には一切立入できません。ま

た、当社敷地外にも出ることはできません。買い物等は自由時間の間に必ずお済ませください。 

 ⑧当日の運行状況や、緊急のＳＬ・ＤＬ車両点検等が発生した場合、やむを得ずプログラムの一部を変更

する場合があります。その場合でも、プログラム代金の返金は致しかねます。 

 

 以 上 


